sio dei sui ibi comorati. 3^a e offen-
sio dei ibi i circuitu. Prima e offesio
proximi aut em audiu vitupacōez
multorū passim legatur qz multi
vituperant ex multiplicacōe usue
publice vel occulte. 2^a e offesio
sui qz aut comorati s nō trāsseu tū
sicut faciūt iusti qm detēpalib tū
necia sumūt et ad celestia trāsseu
utarij vero comoran i eis corde de
et ope. pmo qntū ad cor deis pph
aut oculos suos statuerūt declinare
inter rāz s p desiderij audore i extus
vibile. 2^o aut qntū ad os aut vsa
xxv de terra misit eloquū eoz
Et iterū qui de terra e d terra loq
3^o rō qntū ad opus qz oia faciūt ut
dicitur. 3^a e offesio dei quia
inquit i circuitu Et pē circuitu ho
modi homines comorā qz nō appm
quāt ad centrū xpī qui i medio eme
comorat. promde i Reg. xxvj mis
sice scriptū e amna inimicorū da
uid rotabitur qz i impetu celo fū
de es qz d offesione quā facit usua
virs deo et sibi ipi dicitū e i pree
fūde Et et insequēti dicitur nec in
sup pot proximi offendi qm offen
dat homo deum et semetipm Ideo
qntū usurarius offendat prox
ad pns tū nō ostēdamis p iōnde i
qntū p miosa e prov. adēn multi
pliciter offendit Usura sic describit

Usura e eradicacō caritatis seu extinc
tio fraterne dilectōis fons pp a
moris et ois vere amicitie corrup
tela mater ille galitatis et decepta
oim legal prodicio et domestici fur
tum dolosa pietas pauperū homi
cida impia i pmiqnos prodiciofa
i proximos destructio priarū inq
etus cancer orbi cōtagiosus et p
dicio i mirabilū amariū inquit
verb xj. desarbā iniquitates quib
usurarij proximis suis nocēt et has
i trib articulis declaramus i

**Articul pmo de qtuor iniquitatib
quib usurarius prox suo nocet**

Primo describam quatuor
iniquitates crudelis usue
et qntū nocuū efficiat u
surariū cōi proximi sui
apiamo. pma eius iniquitas mala
est. 2^a peyor e. 3^a pessima. 4^a vero
nequissima comprobatur. **Q**per
usuraz in patria eradicatur cari
tas et extinguitur amor sine dilecti

Primo usure in omis. c. 1.
iniquitas reperitur qz e eradica
tio caritatis seu extinctio fra

terne dilectōis s^m em aug d fid
ad petru cupiditas venemē e cari
tatis sic et i gradu max^o usura di
ci potest h^o luosa rō dicitur aucte f
mat et clare expiēcia mōstrat. 1^o
quid luosa rō dicitur cōstat em q
ex multis actibus vtiros bono hitas
generatur et generatus adhuc ex
bonis actibus dilatatur atqz eo di
latato ams i eius actib delectat
usur ex tali delectacione actuū fre
quētatorū pfiatur opus bonū exq
patet q mutuū liberale atqz gra
tuitū act^o e caritatis atqz fraterne
dilectōis. Et tali nēpe actu i prox
imi frequētato qz s^z all d alos mu
tua beneficia accēdit caritate Ideo
fraterne dilectōis habitus uel genera
tur si aberat uel si aderat dilatatur
Denide delectatur homo mutuū dāe
gratis demū delectat tale mutuū fre
quētare hoc dilectō dilatat et fir
mat habitū sine dilectōis quo fir
mato dilectio mē proximos firmat
pseuerat. At cō si actō dādi mutuū
nō ex caritate s ex cupiditate et spe
lucr abhōmne frequētet tal cupi
ditas actu iaz generata cupiditas
erolat et dilatatur atqz mātaz cōpla
cēnam terrenoz ams blanda qua
das violēcia trahit q rōra gniem
i sacabilis et i extingvibilis appe
titus peccāie merzit sicut et
c ait. attestatur. d. Avarus nō nuplo
bitur peccāia. si quis etiā cū potest
gratis mutuū dare negat et si tantū
cupidinis irragiē nō labatur nō tū
ab hac auaricie macula i mams est
cū gratis dare mutuū i multis casi
bus sit pceptū sicut s xxvij s^z q ar
dicitū est hys nēpe duobus modis et
nō dando mutuū gratis aut nullo
mō illud cōtando et si nō parit mē
cues eradicator et extingvitur am
or fraterne dilectōis et uirtue cari
tatis qz nū eos nō pūctuat act^o di
lectōis qui mē eos habet ligare et
vire corda mutua caritate ut iā
verificetur qd i thi i c aplis ait m
nouissimis diebus instabit qz pū
losa et erūt homines se ipos amātes
cupidi. 2^o hoc rō aucte firmat. At
em apls i thi. c. vj radix omī maloz
cupiditas quia omia fere mala ori
untur ex illa sicut d caritate e^o
qtingit qz omia bona ex amore origi
nem habent eo q radix et forma
omī vltutū atqz bonorū caritas esse
dicitur adh^o e^o de usura c poragie
li vj vbi dicit q null^o in pbiōr fu

vel apor q usufructu
rat e facultates exha
i patet quare modum
non atq qd amō boni
dignū mutuū dūe e
veritatur qd dūe af
habitant iniquitate
rō multorū Et qd rō
iniquitas q usura quā
re sonat et vera cō p
tūe importat. 3^o qu
clare expiēcia mōstrat
expiēcia teste q qui a
suaat elemosinas disp
adimplus largiēdū d
et q mirabile e ill^o su
muntur si quodā q
mō rōlat et expiēcia y
sibe sit scripture que
ali dūidit ppa et d
capitū aliea et h^o i
terū lae vj dāte d dā
ne dāta sunt patet q
actu mutuū prox^o grat
a elemosinacū frequēt
mē proximos gūatur et
eradicat eoz eradicat
eradicat mē pns d
**Quid e foris et foris
pūctualis e**
Et dā iniquitas
pūctualis e et em
ae corruptela t
tostatur et s po
cū pūctū e i nē ppa cōib
i sumit^o aut q pōmī fac
p expiēcia patet quibz
suo et arte rei p veltū e
dōne sutores sibi sūp
mē molares et cōsimiles
ultracō sibi soli aut e a
teri nisi soli sibi luatur
compandus e qui sp clam
oio s^z m hoc dē dē rōr
qz mltus hoc solūmō dō
li usurari^o h^o cupido cō
de atq nequissimo ore
rōlat tōmā demqz usura
cupidine flagrant et mqi
mne diligit nulli q se a
m pūctū lucr atqz comōr
q mōr nō usura genera
oim amāte atqz omis a
mōs pūctū pūctū pūctū
bne ad pūctū i c loquitur
omnes s usurarij que su
nō que pūctū xpī. pūctū
soli pūctū et alijs obel
ill^o magis letatur omis
na eius q de alio cūctūq

vel raptor q̄ usurari⁹ q̄ aq̄s duo
 rat et facultates exhaurit. Exhys
 r̄ patet quare modius ip̄b̄ n̄ ex
 neuz atq; q̄s aūnd horriduz parrot i
 digētib; mutū dare gratis q̄ s̄ uā
 verifiatur q̄s dūz aq̄ x̄m̄ c̄ aut q̄m̄
 habūdaunt iniquitas refrigescet ai
 tas multozū. Et q̄s cōueici⁹ dia pōt
 iniquitas q̄ usura que nō equita
 tē sonat et verā rōn̄ p̄xi⁹ iniqui
 tate importat. **3^o** quoq; illud idēz
 clare exp̄cia mōstrat didia nēpe
 exp̄cia teste q̄ qui alacri corde a
 suelat elemosinas disp̄sare semper
 ad amplius largiēdū dilatat cor ei⁹
 et q̄ mirabile ē illi⁹ subia exhor nō
 minuitur s̄ quodaz q̄ i cōphensibi
 nō crescat vt exp̄cia ip̄a veridicis
 testis sit scripture que ait p̄uilib; vj
 alij diuidūt. p̄p̄a et diaores sunt
 Alij rapūt alicū et s̄ regestate sunt
 et iterū licē vj date z dabit vob; Exhys
 que dicta sunt patet q̄ sicut exp̄lo
 actū mutū p̄xi⁹ gratis dati sine
 ex elemosinarū frequētatiōe caritas
 m̄ p̄xi⁹m̄ ḡtatur et cōualescit. s̄
 ex defectu eorū erudicatur caritas et
 extinguitur m̄ p̄xi⁹m̄ dilectō uera.

**Quisua ē fons et fontetū amoris
 p̄xi⁹ seu particularis c. ij. i.**

Quisua iniquitas eius ē fons
 p̄xi⁹ amoris et om̄s v̄e amia
 ae corruptela vt enī aug⁹
 testatur et s̄ poitū ē Caitoz
 corā p̄xi⁹ et i nō p̄p̄a corib; antepont
 Usurari⁹ aut oppōitū facit nā sicut
 p̄ exp̄cia patet quilib; hō exierat
 suo et arte rei. p̄ vtilis ē Agricole rer
 dones sutores fabri sculptores picto
 res milites et cōsimiles om̄s solus
 usurari⁹ sibi soli utilē ē atq; nulli al
 teri nisi soli sibi luatur p̄p̄a inluo
 compandus ē qui s̄ clamat aho aho
 aho s̄ m̄hoc deterior usurari⁹ ē
 q̄ inluo s̄ hoc solūm̄ clamat ore v
 bi usurari⁹ hō cupido corde impio
 ore atq; nequissimo ore clamare nō
 cessat. Tanta deniq; usari⁹ p̄xi⁹ amoris
 cupidine flagrat et inq̄tū talē ne
 minē diligit nulli q̄ se associat nisi
 tā p̄xi⁹ luari atq; comodi sui pro eo
 q̄ inuō nō usura generat corrupcōz
 om̄s amicitie atq; om̄s cūctis socie
 tatis promide p̄p̄e p̄p̄issime d̄ tali
 bus ad p̄xi⁹ i c̄ loquitur aplis. d. s̄
 om̄es i usurarij que sua sunt q̄rit
 nō que yhu x̄pi. promide q̄ solū s̄
 soli predest et alijs obest d̄ morte
 illi⁹ magis letantur om̄s et cōsang
 nei eius q̄ de alio cuiusq; generis

penatorū Cui⁹ et rō est qz dū uiuit
 quū auar⁹ et tenax ē nec d̄bois suis
 p̄cipant cōsanḡnei uel amici non
 pauperes vel vicini quī om̄o tota fa
 milia domo sine exauaria sua am
 ille i angustia uiuit sicut pleni⁹ s̄
 sequēti patebit i c̄ ar. ij. c̄ uero
 talis usurari⁹ deficiētis ē si dimisit
 q̄ r̄stituatur male ablata certa. io
 cū dantur cūcti qui ei soluerūt usū
 si et dimisit q̄ restituent incerta
 letā paupes et mēdici et om̄s oēs
 audita usurarij necē gaudet et mag
 hij qui debois illius q̄ aū nō pote
 runt p̄cipare sperant vnde talis
 merito assimulatur porcō de quo dū
 uiuit nulla habetur utilitas s̄ mul
 tus labor et vno mortuo de illo
 et p̄xi⁹ et magni cōsanḡnei et q̄q;
 viciū et participat et letantur.

Quisua mater ē illegalitatis et d.

Tertia iniquitas c̄ in
 ras ē mater illegalitatis et
 deceptionū nā subtilissimē
 ḡtractū et dolos studiosis
 sine excogitat vt multiplicib; vijs
 fomis exeat et lucra exaugeat et
 rapinas acquat q̄ cū fecisse cōspicit
 letanter gloriatur se sapientē egisse
 et multos alios tā i malicijs q̄ i
 diuicijs superasse. Ad quē incompa
 ue ait p̄p̄ta Quid gloriaris i ma
 licia i i pecunā male acquisita qui
 potēs es iniquitate i i usuraia p̄xi⁹
 nequiter possessa tota die i iusticia
 am excogitant lingua tua sicut no
 uacula acuta fecisti doliū. Nēpe cū
 ait tota die p̄seueratē sollicitudinē
 i malicia notat cū aut addit in
 iusticiam i iustū ḡtractū et lucra
 demonstrat et q̄ talia om̄i malicia
 cordis oris z opis p̄petrauit recte
 subiūgit Cogitant esse cor nequa
 malicia p̄gnās lingua tua non dei po
 tēs enī i malicia cē probat qui abs
 labore i iusticiaz nō cessat cogitare et
 loqui esse malicia oris s̄ cū lingue nō
 sit cogitare s̄ loqui quare p̄p̄ta
 ait cogitant lingua tua nisi ut i oē
 duorū quictōe exp̄matur impij lu
 ri excogitacō uelox cū p̄mpta ac
 pata prolacione uerborum eo q̄ p̄m
 te noint ad lucra forare uerba uix
 cupidinē cordis et ut ostēdat q̄ sile
 opus predictis duobus om̄o cōfatis
 sit merito subdit sicut nouacula acu
 ta fecisti doliū. i ope p̄fecisti doliū
 lucra vidē q̄ apte barbitonsori usu
 rariū compat et nouacule lingua
 eius. **T**ria nēpe i nouacula cōsideat

pnt pmo em occultat acie suaz mise
ipsa sic quoq; usurarius acuta suam
malicia abscondit corde suo promde
detalnu corde 7ere xvij e aut prauu e
cor homis et iscriptabile **2o** anqua
radat acutur nouacula sup lapidem
oleo unctu sic adilacio maliciofa usi
ruu cotractu pcedit et detali ppta aut
mollia sunt finones eius sup oleu et
ipi sunt iacula s feruati hominum
corda ita s effuaciter ot recte ut lo
qui. **3o** vñ ai ipò nouacula radiutur
pili i paulati auferunt pulia bona
vñ eze v pmissiue dñs adusurariuz
inquit sume tibi gladiu acutu raden
te pilos & subditur appbta dilexisti
maliciaz i maliciofo cotractu super
benignitate i plus q; mutuū dare

Q usura e quedaz legalis gratis
prodicio et domestici fructum e in

Q uarta iniquitas e legalis
prodicio et domestici fur
tum. legalis quid prodicio
e q; usurariu mane manifest
tus prodicit q; luauri mēdit tā pro
dicio dia debet q; subpallio pietatis
atq; suiaz ahenā predatur Et nisi
domestici futu q; usurariu fiat cō
preptū dei exo xv ubi dicitur nō fur
tū faaes i au' msteruū q; xv e sptū
est q; intrant vbiū tēpluz dei et
eruebat omēs cineres et uēdētes in
tēplo et mēsa mimulariū i cōthe
dras i sedilia vēdētū colūbas eilit
et dixit eis scriptū est i ysa lvi donū
e mea ordūis domū vocabitur vos
autē focistis illaz spelūcaz latromū
spelūca nēpe latromū dicitur eē locū
ubique rapuū spolia congregantur
Ecce q; latrones vocat dñs mimula
rios qui pro mimulariū fructuū
et cōsumlū pecuniaz mutuo dabāt
vt offerretur in tēplo. deteriorē et
sunt nō simplicitē s; aliquo mō ubi
ri q; q; raptōres et fures et hoc qua
drupla rōe. **1o** rōe familiaritatis.
2o rōe assiduitatis **3o** rōe sagacitatis
4o rōe securitatis **1o** pmo rōe famili
aritatis nā raptōres et fures dia pnt
latrones siluestres ipi vero usurarij
latrones domestici cōproban latrone
pe siluester audito clamore manifest
tante illū statū accipit fugam hic uō
cēas si adlatrone clametur tāquaz
domestici latro nō fugat ad quid
certa experientia probari potest p mō
pichosior e q; latro siluestris cum
nulla sit adnocendū effuacior pes
tis quā q; inimicus familiaris **2o**
rōe assiduitatis eo q; magis cōtinue

abest q; a ceteris simib; derobantur
et dporantur ai fur et raptor expo
lient aliquo tpe dēterminato s; ipse
usurarius hannes exspoliat die noc
tuq; in quolibet die festo iudie dūce
passionis i pascale et dū audit missa;

3o rōe sagacitatis nā usurarius
ai maiori malicia rō alienā usupat
q; fur et raptor eo q; cōpellat volūta
tem eius qui mutuū recipit ad cōse
ciendum intale rapinaz atq; p hoc si
mulat prox suo aliquā iusticiā nō
infere **4o** rōe securitatis tuz quia
usurarius rem alienā s; usupat
sine timore psecutiōis tuz et q; detēt
eam sine timore repetitiōis ai habe
at libertatem et securitatem id agē
si publicus est uel q; usurarius gra
tus tanta malicia circūvoluit et ce
lat q; i eis usuraria labes apparere
non pot fur uero et raptor dula tōre
minime suati sunt **Articuli 2o de**
alijs quatuor iniquitatibus p quas
usurarius proximo est nocuus

A ddamus etiam quatuor alias
iniquitates usure p quas ma
nifeste clarescūt hūc scolis
nocuētā quib; gradatim
usurarius proximo suo nocet

Q usura e quedā apparēs pietas do
lis et de excepōibus plena. c. 1